Diário Oficial Eletrônico  n. 11.278 25 de setembro de 2023 Página 175

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Atos do Governador

DECRETO “P” Nº 1.198, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Promover, post mortem, para a Segunda Classe - referência 3, o servidor Aquiles Chiquin
Júnior, integrante da Terceira Classe da Carreira de Agente de Polícia Judiciária, no cargo de Investigador de
Polícia Judiciária, matrícula nº xxx590xx, com efeitos a partir de 14 de junho de 2016, em cumprimento integral à
decisão judicial proferida nos autos nº 0812552-17.2020.8.12.0110, e em conformidade com a Orientação OCDJ/
PGE/MS/PP/Nº 000520/2023, Ofícios nº 70/CSPC/DGPC/2023, nº 37/MAJ/PGE/2023, nº 1135/SA/SEJUSP/2023
e nº 72/CSPC/DGPC/2023.

Campo Grande, 22 de setembro de 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 1.852, DE 21 DE SETEMBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017,
com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR LILIANE FERREIRA DA SILVA para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial e
Assessoramento, símbolo CCA-11, na função de Assessor V, na Secretaria de Estado de Saúde, em conformidade com o
estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 21 DE SETEMBRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 1.854, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017,
com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR IGOR JESSE VIEIRA ORTEGA para exercer o cargo em comissão de Direção Intermediária
e Assessoramento, símbolo CCA-13, na função de Assistente II, na Secretaria de Estado de Educação, em conformidade
com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 22 DE SETEMBRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 1.855, DE 22 DE SETEMBRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017,
com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR SAMUEL GONÇALVEZ DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial
e Assessoramento, símbolo CCA-11, na função de Assessor V, na Secretaria de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e
Cidadania, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a
partir da data da publicação.